[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 53/2025
Senhor Presidente,

Requeiro a S. Exª., o Sr. Prefeito Municipal de Registro, nos termos do artigo 217 do Regimento Interno e com base na Lei nº 12.527/2011, que sejam prestadas informações detalhadas sobre as ações da Prefeitura para garantir que os munícipes tenham pleno conhecimento do direito à isenção do IPTU e da Taxa de Resíduos Sólidos, conforme disposto na legislação vigente. Diante disso, solicito as seguintes informações:

1) Quais são os canais de comunicação utilizados pela Prefeitura para divulgar essas isenções à população?

2) Há alguma campanha específica para informar aposentados, pensionistas e famílias de baixa renda sobre seus direitos à isenção?

3) Existem pontos de atendimento específicos para auxiliar os cidadãos no processo de solicitação da isenção?

4) Há a possibilidade de solicitação online para facilitar o acesso a esse benefício?

5) Quantos munícipes já solicitaram e quantos obtiveram a isenção nos últimos anos?

6) Há alguma medida planejada para ampliar a divulgação desse direito?
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação se faz necessária para garantir a transparência e a efetiva divulgação dos direitos dos cidadãos em relação à isenção do IPTU e da Taxa de Resíduos Sólidos. Muitas pessoas que se enquadram nos critérios estabelecidos pela legislação podem desconhecer esse benefício, resultando em pagamentos indevidos que poderiam ser evitados. Dessa forma, a atuação da Prefeitura na comunicação e acessibilidade dessas informações é fundamental para assegurar que os cidadãos exerçam plenamente seus direitos.

Além disso, a divulgação clara e acessível das regras e prazos para solicitação da isenção contribui para a inclusão social e o alívio financeiro das famílias em situação de vulnerabilidade. Com esse requerimento, busca-se compreender quais ações estão sendo implementadas para ampliar o conhecimento da população sobre essa questão e quais medidas podem ser aprimoradas para garantir maior alcance e eficácia na aplicação da legislação vigente.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 05 de fevereiro de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador Partido dos Trabalhadores (PT)